Дело № 5-234/2022
УИД: 16MS0132-01-2022-000839-56

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 марта 2022 года   					                      город Чистополь,
 улица Ленина, дом 2 «а»

Мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – руководителя общества с ограниченной ответственностью (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  (далее по тексту ООО (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)),
ИНН (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
Меньшикова А.Г., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года рождения, уроженца (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), зарегистрированного и проживающего по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ),

установил:

А.Г. Меньшиков, являясь должностным лицом – руководителем
ООО (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), расположенного по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), пом. 2, несвоевременно 12 ноября 2021 года, представил в филиал № 12 ГУ-РО ФСС РФ по РТ в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за 9 месяцев 2021 года, срок представления 25 октября 2021 года.
А.Г. Меньшиков в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения административного дела извещен судебной повесткой в установленном порядке. От А.Г. Меньшикова  не поступило ходатайств о рассмотрении дела без его участия.
  Ввиду изложенного мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия А.Г. Меньшикова.
В соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации в виде административного штрафа для должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Факт совершения руководителем ООО (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) А.Г. Меньшиковым вменяемого административного правонарушения подтверждается сведениями из протокола об административном правонарушении от 02 марта 2022 года, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, извещением о составлении протокола об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ, которой подтверждается адрес места нахождения юридического лица – места совершения правонарушения и должностное положение А.Г. Меньшикова, и другими материалами дела.
Исследовав материалы дела, оценив доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что бездействие руководителя ООО (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) А.Г. Меньшикова образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, то есть нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение; в качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд признает – состояние здоровья
А.Г. Меньшикова и его близких родственников; отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно части 3 статьи 3.4 КоАП РФ, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 КоАП РФ.
Согласно распечатке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства с сайта Федеральной налоговой службы (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)включено в указанный реестр и относится к категории –  микропредприятие с (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года. Сведений о том, что А.Г. Меньшиков на момент совершения правонарушения привлекался к административной ответственности, в деле не имеется. Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 и части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ, препятствующих замене административного штрафа на предупреждение, судом не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 2.4, 29.9-29.10 КоАП РФ, суд
постановил:

руководителя общества с ограниченной ответственностью (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)Меньшикова А.Г. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание с применением статьи 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья     		  подпись                     		         М.А. Храмов

Копия верна
Мировой судья 								         М.А. Храмов